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The thesis deals with Jewish culture and its relation to nursing in the Czech Republic.

In the introductory section the most important historical moments of Jewish culture are

mentioned, the origin of Jewish culture, religious and philosophical ideas of Judaism and its

branches are described.

The most comprehensive chapter presents Jewish festivals and Jewish family life.

These are the crucial indicators of lifestyle from the religious point of view. They show how

religion influences adolescence, the man´s and woman´s role in the family as well as life

itself.

The theoretical part of the thesis is closed with the description of nursing care

specifics. Topics such as basic nursing care, the care for a dying person, stepping of a Jew

into life, i.e. circumcision, childbirth or abortion are covered.

The exploratory question on specific needs of Jewish women while given nursing

care by a midwife was asked. The aim of the thesis was to learn midwives´ awareness on

specifics of nursing women of Jewish religion. The results of the research show that

midwives´ awareness is not high, for example 50% of midwives are convinced that

termination of pregnancy is absolutely forbidden in Jewish culture, the absolute majority of

midwives could not give the definition of Sabbath. But on the other hand, this information

cannot even be found in literature dealing with multicultural nursing care. The hypothesis that

midwives do not have enough knowledge about specifics of the care for Jewish women was

confirmed.

However, it is also difficult to make Jewish women communicate openly and get

relevant information. Therefore it is necessary to seek for specifics of nursing care actively to

improve the quality of nursing care. But yet the research brought the insight into specifics of

nursing care such as insistence on caregivers´ adequate expertise or demand of quietness and

privacy. In the course of pregnancy women do not require more attention than usual, do not

give up their professional careers, but they slow down the pace by relaxing more.

The other hypothesis suggests that while providing them with nursing care it is

possible for midwives to meet all the specific needs of Jewish women. The results of the

research show that it is possible to meet specific needs in full if we do our best to seek for

concrete specifics when communicating with a Jewish patient.
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ÚVOD

Pro uzdravení je d�ležité zohledn�ní nejen zlepšování fyzického stavu jedince

v pr�b�hu hospitalizace, ale p�edevším je nutné také zhodnotit psychickou pohodu

nemocného a zjistit, jak jí m�žeme docílit. S tou souvisí duchovní rozm�r �lov�ka i jeho

sociální zázemí. Nem�žeme vyko�enit n�koho z jeho prost�edí a p�inutit ho p�izp�sobit

se momentálním podmínkám. Zde za�íná rozm�r multikulturního ošet�ovatelství.

V sou�asné dob� velké migrace a stále se stup�ující globalizace se téma

multikulturní ošet�ovatelství stává �ím dál víc aktuáln�jší. M�li bychom tolerovat dobu

„míšení“ kultur a nau�it se p�ijmout specicifika jednotlivých kultur. V oboru

ošet�ovatelství je ale t�eba nau�it se znát konkrétní požadavky dané kultury. A� s

omezenými možnostmi nemocni�ního prost�edí, je t�eba usnadnit lidem odlišných

kultur, etnik �i náboženství situaci, která p�ináší stres i psychickou nejistotu.

Téma jsem si vybrala, protože mám pocit, že jde dosud o neprozkoumaná místa

�eského ošet�ovatelství. Myslím si, že každý výzkum nezmapované problematiky má

smysl a doufám také, že budou výsledky využity v ošet�ovatelské �innosti.

Pochopíme-li odlišnosti v lidském chování a d�vody pro p�edur�ení do ur�ité

sociální a náboženské skupiny, za�neme lépe vnímat naše chování k lidem s odlišným

rámcem náhledu na sv�t. Je naše komunikace s lidmi ideální? Nikoli. Je náš náhled na

sv�t správný? Odpov�� na tuto otázku našt�stí neexistuje. Co je pravda? Podle kterých

princip� se máme �ídit? Máme na výb�r?

Dispozice k náboženské ví�e je nejsložit�jší a nejmocn�jší síla v lidské psychice

a velmi pravd�podobn� nevyko�enitelná sou�ást lidské p�irozenosti.
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1. SOU�ASNÝ STAV

1.1.Kulturní pé�e a sv�tový názor

1.1.1 Multikulturní p�ístup v ošet�ovatelství

Multikulturní ošet�ovatelství zohled�uje individualitu, víru a kulturu jedince

nebo skupiny stejných nebo r�zných kultur. Má význam pro ošet�ování cizinc�, ale

p�edevším také pro pé�i o p�íslušníky všech etnických menšin. (14)

Madeleine Leiningerová m�la hlavní roli v za�átcích individualizovaného

ošet�ovatelství. Tato žena, za�ínající jako sestra na psychiatrickém odd�lení, za�ala

svoji teorii vytvá�et již od padesátých let minulého století. V šedesátých letech

minulého století zavedla termín transkulturní ošet�ovatelství. Jako pedagožka p�sobila

na stovce univerzit. V roce 1975 byla založena první katedra transkulturního

ošet�ovatelství ve Washingtonu.

Teorie multikulturního (transkulturního) ošet�ovatelství je vyjád�ena v modelu

vycházejícího slunce podle M. Leiningerové. Ozna�ila ji jako teorii kulturní pé�e

založené na r�znorodosti a všestrannosti. Model vycházejícího slunce vyty�uje

potencionální vlivy, které mohou ovlivnit �lov�ka jako jedince. Pat�í sem vztahy mezi

fenomény pé�e a historií, sociální strukturou, kulturou, prost�edím nebo i sv�tovým

názorem. (25)

Pé�e ve zdravotnictví je založena na filozofii holistického p�ístupu ke klientovi.

(2) Mezinárodní kodex sester uvádí, že sestra p�i poskytování pé�e podporuje prost�edí,

v kterém jsou respektovány hodnoty, tradice a duchovní p�esv�d�ení jednotlivc�.(25)

P�i ošet�ovatelské pé�i u jiných etnik, kultur, je pot�eba uzp�sobit proces

specifickým nárok�m klienta i celé rodiny, je nutností zohlednit specifické bio-psycho-

sociální a duchovní a kulturní pot�eby jedince, a podle toho pozm�nit plán organizace a

metodu pé�e. Jsou kladeny p�ísn�jší požadavky na ošet�ovatelský personál, je d�ležité,

aby byla vysoká tolerance a schopnost rychlé adaptace všech ošet�ujících.

Etnocentrismus je zde velkou p�ekážkou. Klienti, kte�í pat�í k minoritní etnické �i

kulturní skupin�, mohou nemoc prožívat zcela odlišn�, než je typické u skupiny

majoritní, proto je d�ležité uzp�sobit pé�i dané kultu�e. Rozpoznání p�íslušné etnické
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skupiny u klienta pom�že sest�e lépe pochopit specifika pot�eb nemocného jedince. Pro

kvalitu ošet�ovatelské pé�e je nutné mít dostatek údaj� o etnické skupin� a kultu�e, ke

které klient náleží. (14)

1.1.2 Pé�e o ženu židovského vyznání

Aplikace modelu Leiningerové v pé�i o židovskou komunitu

Obrázek 1 Vyobrazení modelu „vycházejícího slunce“ (2)
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„Lidé mají právo mít vlastní kulturní hodnoty, víru a pot�eby. Pokud sestry

poskytují svým klient�m kvalitní službu, musí poskytovat takovou pé�i, která bude toto

právo respektovat. Tedy poskytovat lidem rozdílných kultur kulturn� specifickou a

všestrannou pé�i v podpo�e zdraví, blaha �i pomoci jim �elit nep�íznivým okolnostem,

t�žkostem, smrti kulturn� vhodnými zp�soby.“ (Lieninger, 1991)

1.2 Náboženské a filozofické faktory

Náboženství je nejvyšší výzvou pro sociologii lidstva. Pat�í mezi hlavní

kategorie chování. Je zde p�edpoklad, že v��ící podstoupí krátkodobé fyziologické ob�ti

pro své vlastní dlouhodobé genetické zisky. Pravidla u�ení a jejich kone�ná genetická

motivace jsou pravd�podobn� p�ed v�domím schovány. Není žádný automatický

výpo�et, podle kterého by bylo možné vypo�ítat svoji genetickou zp�sobilost, a tím tak

poznat stupe� souhlasu, který je pro ur�itý �in nejlepší. Proto je tu existence

jednoduchých pravidel, �ádu, který �eší složité problémy a má tendenci odporovat

jakémukoli narušení �ádu. (8)

Centrem židovského náboženství je domov. Znamená dokonce víc, než

synagoga. U Žid� je kladen velký d�raz na rodinu a vztahy uvnit� ní. Z tohoto d�vodu

je mnoho z židovských svátk� svátky rodinnými.

Židovský den za�íná a kon�í západem slunce.

Synagoga, v doslovném p�ekladu shromážd�ní, je centrem bohoslužby i

spole�enského života. Shromaž�ují se zde ke konání sabatní bohoslužby vždy v pátek


[…]


p�erušované soulože, vypo�ítávání plodných a neplodných dn�? (Prosím rozepište)

13. Je pro Vás akceptovatelné p�i pokusu o po�etí dít�te um�lé oplodn�ní?

14. Znamená pro Vás (i pro partnera) neplodnost partnera d�vod k rozvodu? (Tedy jestli

je založení rodiny siln�jším aspektem v židovském život� než partnerský život..)

15. Vyžadujete v pr�b�hu t�hotenství n�jakou speciální pé�i (pozornost)? V pr�b�hu

t�hotenství spíše odpo�íváte nebo chodíte do práce a vykonáváte všechny �innosti bez

rozdílu?

16. Je pro Vás akceptovatelné genetické vyšet�ení dít�te v pr�b�hu t�hotenství?

17. Kdyby Vám léka� navrhl interrupci z d�vodu závažného onemocn�ní dít�te, byl by

pro Vás potrat p�ípustný? Jaký máte na to názor?

18. O�iš�ování po porodu trvá u žen židovského vyznání rozdíln� podle pohlaví

narozeného dít�te : pro� ten rozdíl?

19. Setkala jste se, že by bylo možné provést ob�ízku v nemocnici? Pokud ano, z jakých

podmínek? Kde vykonává ob�ízku Vaše židovská obec?

20. Jiná sd�lení ( pokud si p�ejete uvést jiné informace) :

P�íloha 3 – Standard ošet�ovatelské pé�e

Název standardu : Ošet�ovatelská pé�e porodní asistentkou o ženu židovského

vyznání

Platnost standardu : 2 roky, poté aktualizovat

Frekvence kontroly 2x za rok

Odpov�dnost za realizaci : vedoucí pracovníci na úseku ošet�ovatelské pé�e

Kontrolu vykoná : Manager ošet�ovatelství : manager kvality ošet�ovatelské pé�e,

hlavní sestra , vrchní sestra, stani�ní sestra

Cíl standardu : Efektivn� poskytovat kulturn� shodnou ošet�ovatelskou pé�i porodní

asistentkou

Skupina pé�e : žena židovského vyznání

Cílová skupina : Gynekologicko-porodnická odd�lení : gynekologické odd�lení,

odd�lení rizikového a patologického t�hotenství, porodní sál, šestined�lí,

Pé�e porodní asistentkou u obvodního gynekologa p�i

gynekologických prohlídkách a prenatální pé�i

Domácí pé�e porodní asistentkou

Poskytovatelé pé�e : všeobecné sestry, které získaly kvalifikaci dle zákona �.

96/2004 Sb.,

všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace

porodní asistentky, které získaly kvalifikaci dle zákona �. 96/2004 Sb.

porodní asistentky specialistky v rozsahu získané specializace

Prost�edí/komunikace : Klidné prost�edí, nejlépe uzav�ená místnost, kde neruší

ostatní klienti/zdravotnický personál

Klientce je nutné objasnit zdravotní stav se všemi

možnostmi lé�by a nejnov�jších dostupných technologií.

Nechat dostate�ný �as na kontakt s rodinou

Sestra :

P1 : zjistit, že je žena židovského vyznání

P2 : se p�edstaví, sd�lí, jakou roli má v ošet�ovatelské pé�i o její osobu (porodní

asistentka, délka sm�ny)

P3 : p�i setkání zajistí klidné prost�edí ke komunikaci, nejlépe uzav�enou místnost bez

lidí

P4 : Zjistit konkrétní specifika dané ženy podle ortodoxnosti vyznání

P5 : Sd�lit léka�i konkrétní specifika ženy

P6 : Vysv�tlit, kte�í léka�i se o ženu budou starat, vysv�tlit ošet�ovatelský plán a

možnosti postup� ošet�ovatelské pé�e

P7 : Vysv�tlit možnosti dostupné technologie p�i ošet�ovatelské pé�i

P8 : umožni žen� pr�b�žnou konzultaci o podávaných lécích a ošet�ovatelských

postupech v pr�b�hu hospitalizace/porodu

P9 : Zajistí soukromí p�i ošet�ovatelských úkonech/hospitalizaci

P10 : Zajisti klidný pokoj po dobu hospitalizace

P11 : Umožnit dostate�ný kontakt s rodinou/p�áteli(považují ho p�i hospitalizaci za

nedostate�ný, u Žid� je navšt�vování nemocného u l�žka záslužný �in)

P12 : Umožnit široký výb�r jídla v pr�b�hu hospitalizace z d�vodu náboženských

omezení v p�íprav� jídla

P13 : Zajistit sch�zku s dietní sestrou

P14 : t�hotenství a mate�ství :

sestra si je v�doma specifik p�i t�hotenství, porodu, pé�i o dít�

povinností každého Žida je vstoupit do manželství za ú�elem plození d�tí

žena je po porodu považována za „ne�istou“ a o�iš�uje se r�zn� dlouhou dobu podle

pohlaví dít�te

po porodu je zakázán mezi manželi jakýkoli t�lesný kontakt

interrupce je povolena p�i ohrožení života matky a p�i psychickém ohrožení matky ,

interrupce na požádání není p�ípustná

osmý den života je u chlapc� vykonávána ob�ízka (platí pro ortodoxní typ judaismu)

P15 : onemocn�n í:

ženy s onemocn�ním pohlavních orgán� jsou považovány za ne�isté

P16 : umírání a smrt :

sestra má informace o specifikách p�i umírání a smrti u ženy židovského vyznání

p�i úmrtí umožnit poh�eb do dvaceti �ty� hodin (rychlé vydání t�la)

není dovoleno dárcovství orgán�, amputované kon�etiny musí být uschovány a po

úmrtí dány rodin�

Kritéria výsledku :

V1 : Sestra aktivn� získává specifika ošet�ovatelské pé�e o ženu židovského vyznání.

V2 : Žen� židovského vyznání je poskytována pé�e s ohledem na její specifické

požadavky