JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..Eva Maříková.....
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: ..MUDr. Petr Sák, Ph.D.....
Katedra: ..KKO.....
Název bakalářské práce: ..Specifika péče porodní asistentky o ženu židovského vyznání.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

* Výborně zpracovaná teoretická část práce, kterou je možno využít ve studiu i v praxi. Splňuje mezeru v multikulturním ošetrovatelství.

Další hodnocení:

* Ve výzkumné části dobře spojiła metodu kvantitativního a kvalitativního šetření. Výsledky byly spíše nadprůměrně lichotivé pro české ošetrovatelství vzhledem k obtížnosti otázek. Cíl práce byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Budete se ptát aktivně ve své praxi všech žen na jejich vyznání?

Datum: 28.8.08

Podpis oponenta bakalářské práce:

ak